
Nosacījumi de minimis atbalsta piemērošanai

Finanšu ministrija, 2015.gada 15.janvāris



13.02.2015 2

1. Vispārīga informācija

2. Jaunā de minimis regula Nr. 1407/2013, būtiskākie aspekti, galvenās 

izmaiņas

3. Jaunās de minimis regulas Nr. 1407/2013 praktiskie ieviešanas aspekti

4.Jautājumi un atbildes

Semināra programma



13.02.2015 3

1. Vispārīga informācija

2. Jaunā de minimis regula Nr. 1407/2013, 

būtiskākie aspekti, galvenās izmaiņas

3. Jaunās de minimis regulas Nr. 1407/2013 

praktiskie ieviešanas aspekti

4.Jautājumi un atbildes

Semināra programma



13.02.2015 4

• finansiālās palīdzības saņēmējs ir ekonomiskās aktivitātes veicējs

• finansiālu palīdzību tieši vai pastarpināti sniedz no valsts, pašvaldības 
vai Eiropas Kopienas finanšu līdzekļiem

• finansiālu palīdzību saņēmušā komercsabiedrība iegūst ekonomiskas 
priekšrocības, kādas tā nevarētu iegūt normālos komercdarbības 
veikšanas apstākļos

• finansiālā palīdzība neattiecas uz visām komercsabiedrībām vienādi. 
Atbalsts ir paredzēts komercsabiedrībām atkarībā no to lieluma, 
darbības nozares vai atrašanās vietas, kā arī citiem diferencējošiem 
kritērijiem vai arī atbalsts ir paredzēts tikai konkrētai komercsabiedrībai

• finansiālā palīdzība ietekmē konkurenci un tirdzniecību Kopienas 
iekšējā tirgū

Atbalstu raksturojošās pazīmes



13.02.2015 5

• Likuma par nekustamā īpašuma nodokli 5.pants:

Atvieglojumi nekustamā īpašuma nodokļa maksātājiem

(4) Atvieglojumus atsevišķām nekustamā īpašuma nodokļa maksātāju 

kategorijām pašvaldības var noteikt 90, 70, 50 vai 25 procentu apmērā no 

nekustamā īpašuma nodokļa summas. To nodokļa maksātāju kategorijām, 

kuri ir saimnieciskās darbības veicēji, pašvaldības var piešķirt nodokļa 

atvieglojumus kā de minimis atbalstu, ievērojot Komisijas 2013.gada 

18.decembra regulas (ES) Nr.1407/2013 par Līguma par Eiropas 

Savienības darbību 107. un 108.panta piemērošanu de minimis atbalstam 

(Dokuments attiecas uz EEZ) nosacījumus. Ja minētās regulas 3.panta 

2.punktā noteiktais de minimis atbalsta apmērs tiek pārsniegts, 

pašvaldībai pirms nodokļa atvieglojuma piešķiršanas ir jāsaņem Eiropas 

Komisijas lēmums par individuālā atbalsta projekta atbilstību Līgumam par 

Eiropas Savienības darbību.

Piemērs – de minimis atbalsts

http://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2013/1407?locale=LV


13.02.2015 6

• EK 2013. gada 18.decembrī ir pieņēmusi Jauno de minimis regulu Nr. 

1407/2013 

• De minimis regula Nr. 1407/2013 stājās spēkā 2014.gada 1.janvārī

• Saskaņā ar de minimis regulas Nr.1998/2008* nosacījumiem de

minimis atbalstu varēja piešķirt līdz 2014. gada 30. jūnijam

• Atbalstam, kas tiek piešķirts pēc 2014. gada 30. jūnija, jāatbilst jaunās 

de minimis regulas Nr. 1407/2013 nosacījumiem

* Komisijas Regulas (EK) Nr. 1998/2006 ( 2006. gada 15. decembris ) par Līguma 87. un 88. panta piemērošanu de minimis

atbalstam piemērošanu (turpmāk - de minimis regula)

Vispārīga informācija



13.02.2015 7

1. Vispārīga informācija

2. Jaunā de minimis regula Nr. 1407/2013, 
būtiskākie aspekti, galvenās izmaiņas

3. Jaunās de minimis regula Nr. 1407/2013, 
praktiskie ieviešanas aspekti

4.Jautājumi un atbildes

Semināra programma



13.02.2015 8

• de minimis atbalsts- ir vienam  vienotam uzņēmumam noteiktā 

laikposmā piešķirts atbalsts, kurš nepārsniedz EUR 200 000 augšējo 

robežu trīs fiskālo gadu periodā, neietekmē tirdzniecību starp 

dalībvalstīm un/vai neizkropļo konkurenci, vai nedraud izkropļot to, un 

tādēļ uz to neattiecas Līguma 107. panta 1.punkts, līdz ar to uz de

minimis atbalstu neattiecas  paziņošanas procedūra (kas paredzēta 

LESD 108.panta 3.punktā) 

• Vienam vienotam kravu komercpārvadājumu autotransporta 

uzņēmumam  nepārsniedz EUR 100 000 trīs fiskālo gadu periodā

• Ja, piešķirot jaunu de minimis atbalstu, tiktu pārsniegts maksimāli 

noteiktais de minimis robežlielums, šo regulu nevar piemērot nevienai 

minētā jaunā atbalsta daļai

Vispārīga informācija. De minimis atbalsts



13.02.2015 9

• Zvejniecības un akvakultūras nozarēs, uz ko attiecas Padomes Regula 

(EK) Nr. 104/2000

• Lauksaimniecības produktu primārā ražošana

• Specifiski nosacījumi lauksaimniecības produktu pārstrādei un 

tirdzniecībai

• Darbībām, kas saistītas ar eksportu uz trešajām valstīm vai dalībvalstīm

• Ja ir noteikts, ka importa preču vietā tiek izmantotas vietējās preces

Piemērošanas joma – visos sektoros, izņemot:



13.02.2015 10

Salīdzinot ar de minimis Nr. 1998/2006, attiecināmie sektori papildināti ar 

atbalstu:

• ogļu nozares uzņēmumiem (kas definēti Regulā (EK) Nr. 1407/2002)

• kravas autotransporta līdzekļu iegādei uzņēmumiem, kuri veic 

komercpārvadājumus ar autotransportu

Papildus nosacījums – ja uzņēmums darbojas gan Zvejas un akvakultūras, 

vai Lauksaimniecības produktu primārā ražošanas vai Lauksaimniecības 

produktu pārstrādes un tirdzniecības nozarēs un kādā no attiecināmām 

nozarēm, tad šādam atbalstam šo regulu var piemērot ar nosacījumu, ka 

tiek nodrošināta šo darbību vai līdzekļu nošķiršana un darbības izslēgtajās 

nozares negūst labumu

Piemērošanas joma

Jaunums!



13.02.2015 11

• Jaunā de minimis regula papildināta ar  «viena vienota uzņēmuma» 

definīciju (Komisijas Regulas Nr. 1407/2013 2.panta 2.punkts);

• Piešķirot de minimis atbalsta apmēru, ir jāvērtē saņemto de minimis

atbalstu viena vienota uzņēmuma līmenī;

• Finansējuma sniedzējs vērtē un nosaka vai uzņēmums atbilst „viena 

vienota uzņēmuma” definīcijai.

* Pārliecību par pretendenta atbilstību/neatbilstību definīcijai “viens 

vienots uzņēmums” var gūt, piemēram, pieprasot pretendentam iesniegt 

apliecinājumu par definīcijā minēto kritēriju esamību/ neesamību, norādot 

attiecīgi saistīto uzņēmumu rekvizītus un to saņemto de minimis atbalstu

Definīcijas

Jaunums!



13.02.2015 12

“Viens vienots uzņēmums” šīs regulas nolūkā ietver visus uzņēmumus, 
kuru starpā pastāv vismaz vienas no šādām attiecībām:

• a) vienam uzņēmumam ir akcionāru vai dalībnieku balsstiesību 
vairākums citā uzņēmumā;

• b) vienam uzņēmumam ir tiesības iecelt vai atlaist cita uzņēmuma 
pārvaldes, vadības vai uzraudzības struktūras locekļu vairākumu;

• c) vienam uzņēmumam ir tiesības īstenot dominējošu ietekmi pār citu 
uzņēmumu saskaņā ar līgumu, kas noslēgts ar šo uzņēmumu, vai 
saskaņā ar tā dibināšanas līguma klauzulu vai statūtiem;

• d) viens uzņēmums, kas ir cita uzņēmuma akcionārs vai dalībnieks, 
vienpersoniski kontrolē akcionāru vai dalībnieku vairākuma 
balsstiesības minētajā uzņēmumā saskaņā ar vienošanos, kas panākta 
ar pārējiem minētā uzņēmuma akcionāriem vai dalībniekiem.

Uzņēmumi, kuriem kādas no pirmās daļas a) līdz d) apakšpunktā 
minētajām attiecībām pastāv ar viena vai vairāku citu uzņēmumu 
starpniecību, arī ir uzskatāmi par vienu vienotu uzņēmumu.

Viens vienots uzņēmums



13.02.2015 13

• Lai netiktu pārsniegts maksimālais atbalsta robežlielums, 

apvienošanās gadījumā, jāņem vērā visu katram apvienošanā 

iesaistītajam uzņēmumam iepriekš piešķirto de minimis atbalstu;

• Uzņēmuma sadalīšanas atsevišķos uzņēmumos gadījumā de minimis

atbalstu attiecina uz uzņēmumu, kurs no šī atbalsta guva labumu un 

kurš ir uzņēmums, kas pārņem darbības, kam tika izmantots atbalsts 

sākotnēji vai attiecina proporcionāli

Uzņēmumu apvienošanās/sadalīšanās

Jaunums!



13.02.2015 14

Apvienošanās Apvienošanās



13.02.2015 15

Sadalīšanās (proporcionāli) Sadalīšanās



13.02.2015 16

De minimis atbalstu var piešķirt tikai pārredzamam atbalstam

• Atbalsts ir pārredzams:

1) aizvedumu veidā, ja

1.1.Saņēmējam netiek piemērota maksātnespējas procedūra; un

1.2.Lielo uzņēmumu gadījumā saņēmējam jāatbilst vismaz B-kredītreitingam; un

1.3.1.aizdevuma nodrošinājums ir vismaz 50 % apmērā no aizdevuma un aizdevuma 
summa nepārsniedz EUR  1 000 000 piecu gadu laikā vai EUR 500 000 desmit gadu 
laikā;   vai

1.3.2.Bruto dotācijas ekvivalents ir aprēķināts pamatojoties uz piešķiršanas laikā  
piemērojamo atsauces likmi

2) Garantiju veidā (skat.1) piemēra nosacījumus 1.1, 1.2.+ garantijas apmērs ir vismaz 
80 % apmērā no aizdevuma un garantētā summa nepārsniedz EUR 1 500 000 piecu 
gadu laikā vai EUR 750 000 desmit gadu laikā; vai

Bruto dotācijas ekvivalents ir aprēķināts pamatojoties uz drošības zonas prēmijām; vai

Garantijas bruto dotācijas ekvivalenta aprēķināšanai izmantotā metode ir bijusi paziņota 
EK un metode tieši attiecas uz konkrēto garantijas veidu un pamatā esošā darījuma 
veidu;

3) Atbalsts citu instrumentu veidā ir pārredzams, ja instrumentā ir paredzēts 
maksimālais robežlielums, kas nodrošina, ka netiek pārsniegts de minimis robežlielums

Nosacījumi de minimis piešķiršanai-

Galvenās izmaiņas: GNU

Jaunums!



13.02.2015 17

• Atbalstu saskaņā ar Komisijas Regulu Nr.1407/2013 nedrīkst apvienot 

ar valsts atbalstu par vienām un tām pašām attiecināmām izmaksām 

vai atbalstu tam pašam riska finansēšanas pasākumam, ja tā rezultātā 

tiek pārsniegts maksimālais atļautais robežlielums vai summa, kas 

noteikta kāda konkrētā gadījuma īpašajiem apstākļiem VGAR vai 

lēmumā;

• Atbalstu saskaņā ar šo Regulu var apvienot ar citām de minimis

regulām, ievērojot Komisijas Regulas Nr.1407/2013 robežlielumus;

Atbalsta kumulācija



13.02.2015 18

Kumulācija

Pieļaujamās 

izmaksas

De

minimis

De 

minimis

Cits atbalsts 

(apmācības, 

P&A, 

Reģionālais 

atbalsts ) 

Cits atbalsts 

(apmācības, 

P&A, 

Reģionālais 

atbalsts )

KUMULĀCI

JA

1. Tās 

pašas

Tās pašas JĀ

2. Tās 

pašas

Tās 

pašas

JĀ

3. Tās pašas Tās pašas JĀ

4. Citas Citas NĒ

5. Citas Citas JĀ

6. Citas Citas NĒ



13.02.2015 19

• MK 2014.gada 2.decembra noteikumi Nr.740 «De minimis atbalsta 

uzskaites un piešķiršanas kārtība un uzskaites veidlapu paraugi»

! Pirms atbalsta saņemšanas, jāiesniedz atbalsta sniedzējam deklarācijas 

par iepriekšējo divu fiskālo gadu laikā saņemto de minimis atbalstu;

Datus uzglabā:

• datus par individuālo de minimis atbalstu glabā 10 fiskālos gadus no 

atbalsta piešķiršanas dienas;

• datus par de minimis atbalsta shēmu glabā 10 fiskālos gadus no 

dienas, kad piešķirts pēdējais individuālais atbalsts;

Uzraudzība



13.02.2015 20

1. Vispārīga informācija

2. Jaunā de minimis regula Nr. 1407/2013, būtiskākie aspekti, galvenās 

izmaiņas

3. Jaunās de minimis regulas Nr. 1407/2013 praktiskie ieviešanas aspekti

4.Jautājumi un atbildes

Semināra programma



13.02.2015 21

1. Vispārīga informācija

2. Jaunā de minimis regula Nr. 1407/2013, būtiskākie aspekti, galvenās 
izmaiņas

3. Jaunās de minimis regulas Nr. 1407/2013, praktiskie ieviešanas 
aspekti

4.Jautājumi un atbildes

Semināra programma



13.02.2015 22

Kontakti



13.02.2015 23

Jautājumi?


